
 1 

VLADIMÍR  VALEŠ 
 

Personální bibliografie 

 

 

Z DÍLA VLADIMÍRA VALEŠE 

 

Knihy 

 

Historie jezuitského areálu v Chomutově. Vyd. 1. Chomutov : Středisko knihovnických a kulturních 

služeb, 2002. 57 s. 

 

Kadaňsko výtvarné. 1900–2000. Vyd. 1. Chomutov : Středisko knihovnických a kulturních služeb, 

2002. 160 s. 
 

Libědice a Čejkovice. [Fotografie Hugo Sedláček]. Chomutov : Okresní muzeum, 2001. 43 s. 

 

Návraty ke krajům mládí. Portrét opomíjeného badatele Bedřicha Bernaua. Radonice-Vintířov : Klub 

přátel historických památek ; Chomutov : Okresní knihovna, 1994. 111 s. 

 

800 let Mašťova. [Foto Arnošt Nosek]. Praha : Pro MNV Mašťov k tisku připravila Propagační tvorba, 

1989. [40] s. 

 

Pětipsy, Vidolice a Račetice. Chomutov : Okresní muzeum Chomutov, 2002. 40 s. 

 

Pochvalov, vesnička v Podlesí. Vyd. 1. Pochvalov : Obecní úřad Pochvalov, 2005. 104 s. 

 

Radonice, Mašťov a okolí. V Chomutově : Okresní muzeum, 2001. 95 s. 

 

Radonicko kulturní a historické. Průvodce po památkách a historii osmi století. Radonice-Vintířov : 

Valeš Vladimír, 1992. 33 s. 

 

Reminiscence. S. l. : s.n., 2006. Nestr. 

 

Tematické inspekce 1996–1997. Praha : Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, 1998. 136 s. 

 

Spoluautorství v kolektivních publikacích 

 

Plenér Vintířov 2001–2002. Mezinárodní sochařské sympozium. [Text Vladimír Valeš. Foto Hugo 

Sedláček ... et al.]. Radonice-Vintířov : Klub přátel historických památek, c2003. 15 s. 

 

Články, stati a díla zveřejněná v časopisech 

 

Zkoušení tíhy srdce. Svěcení. Dnes mi chutná slunce. [Verše.] 

Československý voják, 14, 1965, č. 12, s. 6. 1 obr. 

 

Slyšel jsem hudbu. [Verše.] 

Československý voják, 15, 1966, č. 16, s. 10. 

 

A dítě se ptá… [Verše.] 

Učitelské noviny, 22, 1972, č. 23, s. 1. 1 obr. 

 



 2 

Poslední důl na Radonicku. 

Průboj, 31, 20., 21. 12. 1979, s. 12. 

 

Nevolnické povstání. [V roce 1680.] 

Průboj, 32, 5., 6. 1. 1980, s. 16. 

 

Havířské boje na Radonicku. [V letech 1914–1921.] 

Průboj, 33, 18., 19. 4. 1981, s. 16. 

 

Třikrát o Mašťově. 

Průboj, 33, 26., 27. 9. 1981, s. 8. 

 

Park v Krásném Dvoře. 

Průboj, 34, 17., 18. 7. 1982, s. 16. 1 obr. 

 

Vintířovský zámek. 

Průboj, 34, 7., 8. 8. 1982, s. 16. 

 

Setkání s poezií. [Festival přednesu.] 

Zemědělské noviny, 27. 12. 1982, s. 2. 

 

Jablíčka ve znaku. [O Radonicích u Kadaně.] 

Průboj, 35, 26., 27. 3. 1983, s. 16. 

 

Uhlí u Kadaně. 

Průboj, 35, 23., 24. 4. 1983, s. 16. 

 

Třikrát Úhošť. 

Průboj, 35, 11., 12. 6. 1983, s. 12. 

 

Jizvy na tváři kraje. [O partyzánech na Kadaňsku.] 

Průboj, 35, 25., 26. 6. 1983, s. 12. 5 obr. 

 

Kadaňsko a třicetiletá válka. 

Průboj, 35, 17., 18. 12. 1983, s. 15. 

 

Třikrát Kovářská. 

Průboj, 35, 24., 25. 12. 1983, s. 16. 

 

Stoletá Evženka. [Klášterecká kyselka.] 

Průboj, 36, 17., 18. 3. 1984, s. 16. 

 

Il Romano z Mašťova. [Jakub Eberle, sochař.] 

Průboj, 36, 24., 25. 11. 1984, s. 15. 

 

Podlesí – dvě stě dní do konce války. [O výsadku oddílu Jan Kozina a jeho přistání mezi Louny 

a Žatcem.] 

Průboj, 37, 2., 3. 3. 1985, č. 52, s. 12, 16. 4 obr. 

 

Podlesí – dvě stě dní do konce války. [O výsadku oddílu Jan Kozina a jeho přistání mezi Louny 

a Žatcem.] 

Průboj, 37, 9., 10. 3. 1985, č. 58, s. 12, 16. 1 obr. 

 



 3 

Zamyšlení nad průzkumem v Severočeském kraji. [Divadelní soubory.] 

Amatérská scéna, 23, 1986, č. 6, s. 15. 

 

Dotyky pravdy. [Wilder Thorton „Naše městečko“, Divadlo pracujících Most.] 

Zemědělské noviny, 43, 14. 1. 1987, s. 2. 

 

Pětipeská pánev. 

Průboj, 39, 28. 2., 1. 3. 1987, s. 16. 

 

Trhani a barbarové. [Italští dělníci na stavbě trati Kadaň–Klášterec nad Ohří.] 

Průboj, 39, 31. 12. 1987, s. 16. 

 

Sondy do staletí. [Výstava grafik, kachlů a obrazů z oblasti regionu v kadaňském františkánském 

klášteře.] 

Zemědělské noviny, 12. 1. 1988, [s. neuvedeno]. 

 

Divadelní Mašťov ´88. Před krajskou přehlídkou vesnických divadelních souborů. [Program 

přehlídky.] 

Průboj, 40, 12. 5. 1988, s. 5. 

 

B. Bernau – živé dílo pozapomenutého autora. 

Průboj, 40, 28. 12. 1988, s. 5. 1 obr. 

 

Divadelní Mašťov 88 inspirující. [Krajská přehlídka vesnických a zemědělských souborů.] 

Amatérská scéna, 25, 1988, č. 7, s. 11. 3 obr. 

 

Odkaz českého badatele. [Bedřich Bernau.] 

Kmen, 2, 27. 4. 1989, č. 18, s. 2. 

 

Řezáčův Perštejn. Pozvání na tradiční přehlídku uměleckého přednesu. 

Průboj, 41, 11. 5. 1989, s. 5. 

 

Severočeští divadelníci tvůrčí. [Josef Kajetán Tyl „Krvavé křtiny čili Drahomíra a její synové“, Malé 

divadlo, Ústí nad Labem; Michail Bulgakov „Mistr a Markétka“, DS Jirásek, Česká Lípa.] 

Zemědělské noviny, 45, 13. 5. 1989, s. 5. 

 

Plastiky z kovu a ohně. [Karel Meloun, Chomutov.] 

Zemědělské noviny, 45, 16. 8. 1989, s. 2. 

 

Debut galerie „Za sklem“. Výstava prací Ladislava Steňka v Chomutově. 

Nástup, 29, 14. 9. 1989, s. 3. 

 

Nevšední vernisáž. [Josef Liesler v renovovaném jezuitském klášteře v Chomutově.] 

Zemědělské noviny, 45, 18. 9. 1989, s. 2. 

 

Svědectví potulného žáka. [Johannes Butzbach a jeho vyprávění o Kadani, Chomutově a Mašťově 

v 15. a 16. století.] 

Průboj, 41, 12. 10. 1989, č. 241, s. 5. 

 

Výpověď o člověku. 

Amatérská scéna, 26, 1989, č. 9, s. 20. 1 obr. 

 



 4 

VALEŠ, Ladislav: Rozhovor částečně příbuzenský. [Přehlídka vesnických a zemědělských 

amatérských souborů, Mašťov.] Zaps. Vladimír Valeš. 

Amatérská scéna, 26, 1989, č. 10, s. 9. 1 obr. 

 

Objevitel odcizených krajů. [Bedřich Bernau a jeho spolupráce na vydání II. dílu Čech – Středohoří 

a X. dílu – Krušné hory a Poohří.] 

Památky, příroda, život, 1989, č. 4, s. 125–128. 1 obr. na obálce. 

 

„Poslední večeře“ nalezena. Vzácné umělecké dílo ve Vintířovském zámku. 

Nástup, 30, 10. 5. 1990, s. 3. 

 

Divadlo jako katalyzátor dneška. Krajská přehlídka Divadelní Mašťov 90. 

Nástup, 30, 24. 5. 1990, s. 1, 7. 

 

Brána k návratu do Evropy. Akademie Jana Ámose Komenského oblasti Chomutov. 

Nástup, 30, 14. 6. 1990, s. 3. 

 

Rudolf Felzmann: Mluvit upřímně a pravdivě. [Malé divadlo Střekov, Divadlo pracujících Most.] 

Amatérská scéna, 27, 1990, č. 5, s. 4–6. 3 obr. 

 

Nová tradice vesnického divadla. [Krajská přehlídka vesnických a zemědělských divadelních souborů 

v Mašťově.] 

Památky, příroda, život, 22, 1990, č. 1, s. 23–24. 

 

Sochařské dílo Jakuba Eberleho. 

Památky, příroda, život, 23, 1991, č. 1, s. 21–23. 

 

Kadaňsko – toulky a zastavení. [Zač.] 

Kadaňské noviny, 2, 10. 2. 1992, č. 3, s. [2]. 

 

Kadaňsko – toulky a zastavení. [Část] 2. 

Kadaňské noviny, 2, 19. 2. 1992, č. 4, s. [2]. 

 

Kadaňsko – toulky a zastavení. [Část] 3. 

Kadaňské noviny, 2, 4. 3. 1992, č. 5, s. [2]. 

 

Kadaňsko – toulky a zastavení. [Část] 4. 

Kadaňské noviny, 2, 18. 3. 1992, č. 6, s. [2]. 

 

Kadaňsko – toulky a zastavení. [Část] 5. 

Kadaňské noviny, 2, 1. 4. 1992, č. 7, s. [2]. 

 

Kadaňsko – toulky a zastavení. [Část] 6. 

Kadaňské noviny, 2, 15. 4. 1992, č. 8, s. [2]. 

 

Kadaňsko – toulky a zastavení. [Část] 7. 

Kadaňské noviny, 2, 29. 4. 1992, č. 9, s. [2]. 

 

Kadaňsko – toulky a zastavení. [Část] 8. 

Kadaňské noviny, 2, 13. 5. 1992, č. 10, s. [2]. 

 

Kadaňsko – toulky a zastavení. [Část] 9. 

Kadaňské noviny, 2, 27. 5. 1992, č. 11, s. [2]. 



 5 

Kadaňsko – toulky a zastavení. [Část] 10. 

Kadaňské noviny, 2, 10. 6. 1992, č. 12, s. [2]. 

 

Kadaňsko – toulky a zastavení. [Část] 11. 

Kadaňské noviny, 2, 24. 6. 1992, č. 13, s. [2]. 

 

Kadaňsko – toulky a zastavení. [Část] 12. 

Kadaňské noviny, 2, 8. 7. 1992, č. 14, s. [2]. 

 

Kadaňsko – toulky a zastavení. [Část] 13. 

Kadaňské noviny, 2, 22. 7. 1992, č. 15, s. [2]. 

 

Kadaňsko – toulky a zastavení. [Část] 14. 

Kadaňské noviny, 2, 5. 8. 1992, č. 16, s. [2]. 

 

Řádky z historie aneb putování s panem účetním B. B., Hasištejn a jeho nejslavnější pán. 

CV týden, 1, 7. 8. 1992, č. 18, s. 6. 1 obr. 

 

Řádky z historie aneb putování s panem účetním B. B., Hasištejnské poklady. 

CV týden, 1, 28. 8. 1992, č. 21, s. 11. 1 obr. 

 

Řádky z historie aneb putování s panem účetním B. B., Želina. 

CV týden, 1, 25. 9. 1992, č. 25, s. 6. 1 obr. 

 

Řádky z historie aneb putování s panem účetním B. B., Horní hrad Hauenštejn. 

CV týden, 1, 1. 10. 1992, č. 26, s. 8. 1 obr. 

 

Řádky z historie aneb putování s panem účetním B. B., Nebe, peklo, ráj. 

CV týden, 1, 5. 11. 1992, č. 31, s. 4. 

 

Svatá hora u Radonic. 

Památky, příroda, život, 24, 1992, č. 1, s. 19–22. 

 

Architekt Jan Kryštof Kosch. 

Památky, příroda, život, 24, 1992, č. 2, s. 43–45. 

 

Bernauova monografie panství Vintířov na pozadí korespondence s prof. Josefem Kalouskem. 

Památky, příroda, život, 24, 1992, č. 4, s. 101–104. 

 

Boleslav Jablonský. 

Severočeský regionální deník, 3, 16. 1. 1993, č. 12, s. 17. 

 

Grafik Karl Dorschner. 

Památky, příroda, život, 25, 1993, č. 2, s. 41–42. 1 obr. 

 

Oslava osmi století Mašťova a okolí. 

Památky, příroda, život, 25, 1993, č. 4, s. 115–116. 

 

Sochařka Gabriela Waldertová. 

Památky, příroda, život, 26, 1994, č. 1, s. 17–20. 

 

Filozof a spisovatel Ernst Fischer. (Malý portrét k 95. výročí narození). 

Památky, příroda, život, 26, 1994, č. 4, s. 117–118. 



 6 

ROUPEC, Petr – VALEŠ, Vladimír: O cílech, realitě a pohybu v kruhu. [Školská inspekce.] 

Česká škola, 1, 1995, č. 10, s. 12. 

 

Inspektoráty v nové podobě. [Školská správa.] 

Učitelské noviny, 98, 1995, č. 44, s. 8–9. 

 

Kdo jsme? [Poslání a činnost České školní inspekce.] 

Týdeník školství, 4, 1996, č. 33, s. 6. 

 

Kudy, kudy cestička. [Role inspektora, hledání metod práce České školní inspekce.] 

Týdeník školství, 4, 1996, č. 35, s. 7. 

 

ČŠI. Veřejnosti přístupné. [Zkušenosti s novelou zákona a s institucí veřejně přístupné inspekční 

zprávy.] 

Týdeník školství, 4, 1996, č. 37, s. 7. 

 

Ošidná snadnost hodnocení. [Dodržování školské legislativy.] 

Týdeník školství, 4, 1996, č. 40, s. 7. 

 

Pohled z různých úhlů. [Zkušenosti České školní inspekce.] 

Týdeník školství, 4, 1996, č. 42, s. 7. 

 

Soustředění na podstatu práce škol. 

Týdeník školství, 4, 1996, č. 43, s. 1. 

 

Stokrát vyslovené proč. [Školní inspekce, hodnocení škol.] 

Týdeník školství, 4, 1996, č. 44, s. 7. 

 

Systémy školní inspekce v zahraničí a u nás. [Cyklus Systémy školní inspekce v zahraničí a u nás.] 

Učitelské noviny, 99, 1996, č. 7, s. 24–25. 

 

Systémy školní inspekce v zahraničí a u nás. [Cyklus Systémy školní inspekce v zahraničí a u nás.] 

Učitelské noviny, 99, 1996, č. 9, s. 24. 

 

Systémy školní inspekce v zahraničí a u nás. [Cyklus Systémy školní inspekce v zahraničí a u nás.] 

Učitelské noviny, 99, 1996, č. 20, s. 18–19. 

 

Inspekce v mezičase. [Česká školní inspekce.] 

Učitelské noviny, 99, 1996, č. 34, s. 5. 

 

O školské správě bez legend. [Cyklus Systémy školní inspekce v zahraničí a u nás.] 

Učitelské noviny, 99, 1996, č. 37, s. 18–19. 

 

Konečně jasno. [Typy školní inspekce, metodika práce, spolupráce inspekce a školských úřadů.] 

Učitelské noviny, 99, 1996, č. 38, s. 5. 

 

Školy vznikaly často chaoticky. 

Slovo, 89, 15. 5. 1997, č. 112, s. [1], 5. 

 

O škole jinak. [Školská inspekce.] 

S '97, 8, 1997, č. 13, s. 10. 1 fotogr. 

 



 7 

Kvalita škol, odpovědnost a faktor času. [Organizace školství.] 

S '97, 8, 1997, č. 36, s. 3, 27. 2 fotogr. 

 

Zkušenost jako kritérium. [Školní inspekce, hodnocení škol.] 

Týdeník školství, 5, 1997, č. 8, s. 7. 

 

Dojem nebo hodnocení? [Zvláštní aspekty inspektorské práce, metody hodnocení.] 

Týdeník školství, 5, 1997, č. 17, s. 7. 

 

Systém hodnocení škol je v počátcích. [Školní inspekce, hodnocení škol.] 

Týdeník školství, 5, 1997, č. 19, s. 7. 

 

Úkolů je hodně, lidí méně. [Školská správa.] 

Učitelské noviny, 100, 1997, č. 4, s. 5. 

 

VALEŠ, Vladimír – WENIGEROVÁ, Jaroslava: Rozhodne kvalita? O postavení inspekce 

v optimalizaci sítě škol. 

Učitelské noviny, 100, 1997, č. 18, s. 5. 

 

Věc: Stav výtvarné výchovy (ze zprávy České školní inspekce). [Hodnocení výuky.] 

Výtvarná výchova, 37, 1997, č. 4, Příloha, s. 1–4. 

 

Co také prozradila sonda Maturant 1997. [Pedagogický výzkum.] 

Učitelské listy, 5, 1997/1998, č. 3, s. 2. 

 

Rituální tance, floskule a činy. [Školní inspekce, hodnocení výuky.] 

Učitelské listy, 5, 1997/1998, č. 3, s. 4. 

 

Příběh kamenného oltáře a poutní kaple. Co předcházelo natočení pořadu České televize z cyklu 

Lapidárium. Část první. 

Deník Chomutovska, 6, 17. 1. 1998, č. 14, s. 7. 1 obr. 

 

Poutní kaple aneb už zase září červená střecha. Co předcházelo natočení pořadu české televize z cyklu 

Lapidárium. Část druhá. 

Deník Chomutovska, 6, 19. 1. 1998, č. 15, s. 8. 1 obr. 

 

Příběh kamenného renesančního oltáře. Co předcházelo natočení pořadu České televize z cyklu 

Lapidárium. Dokončení. 

Deník Chomutovska, 6, 20. 1. 1998, č. 16, s. 7. 1 obr. 

 

Premiéra Poslední večeře. [Kamenný renesanční oltář ze Zahořan.] 

Deník Chomutovska, 6, 27. 11. 1998, č. 278, s. 9. 1 obr. 

 

Sonda maturant 98. [Informace o projektu Maturant 98.] 

Týdeník školství, 6, 1998, č. 11, s. 3. 

 

Snaha školní inspekce o zdravou optiku. 

Učitelské noviny, 101, 1998, č. 1, s. 10. 1 fot. 

 

Nález renesančního oltáře ze Zahořan (1589). 

Památky, příroda, život, 31, 1999, č. 1, s. 3–8. 

 



 8 

Malíř Doupovska Hermann Dietze (1900–1967). 

Památky, příroda, život, 31, 1999, č. 2, s. 59–61. 

 

Výtvarné aktivity dětí ze Stochova. [Soukromá speciální škola ve Stochově.] 

Výtvarná výchova, 39, 1999, č. 4, s. 11. 

 

Rozdával pohodu a smích. [Český amatérský herec Adolf Doležal.] 

CV týden, 9, 9. 2. 2000, č. 6, s. 5. 1 obr. 

 

Nevšední nález završil slavnost. [Poutní kaple na Vintířovském vrchu.] 

CV týden, 20. 7. 2000, s. 4. 

 

Poutní kaple na Vintířovském vrchu. 

Památky, příroda, život, 32, 2000, č. 1, s. 25–29. 1 obr. 

 

Radechov. 

Památky, příroda, život, 33, 2001, č. 2, s. 33–37. 3 obr. 

 

K článku Zrušení pohotovosti. 

CV týden, 1. 10. 2003, č. 39, s. 4. 

 

Rozhovory 

 

Vzestupy a pády Divadelního studia Mašťov. [Rozhovor.] Zaps. Boris Riegler. 

Amatérská scéna, 25, 1988, č. 5, s. 10–11. 2 obr. 

 

Inspektorský chlebíček chutná jako každá jiná profese, do níž dáte nápady, síly, naději. [Rozhovor.] 

Zaps. Boris Riegler. 

Svobodné slovo, 87, 5. 10. 1995, č. 233, s. 10. 1 obr. 

 

Školy vznikaly často chaoticky. [Rozhovor.] 

Slovo, 15. 5. 1997, s. 1. 

 

„Do některých škol bych svoje děti nebo vnoučata raději neposílal,“ říká ústřední školní inspektor 

Valeš. [Rozhovor.] Zaps. Radka Kvačková. 

Lidové noviny, 30. 4. 1998, s. 2. 

 

Zvedl rukavici a vydal se na pouť, kterou považuje za pěkné ukončení své kariéry. Rozhovor s novým 

ředitelem Střediska knihovnických a kulturních služeb. Zaps. Ota Schnepp. 

Deník Chomutovska, 8, 11. 5. 2000, č. 109, s. 9. 

 

O třech pomyslných bodech trojúhelníku. Víkendová káva u V. Valeše. [Rozhovor.] Zaps. Luboš 

Mizun. 

Deník Chomutovska, 10, 8. 4. 2002, č. 82, s. 11. 

 

„Převod střediska a knihovny na město nespadl jako blesk z čistého nebe.“ Většina knihoven 

v republice už patří městům. [Rozhovor.] Zaps. Soňa Gálová. 

CV týden, 11, 11. 9. 2002, č. 37, s. 5. 

 

Za dotaci chce obec opravit školní záchody. [Rozhovor.] Zaps. (čer). 

Mladá fronta Dnes, 14, 16. 9. 2003, č. 209, s. 3. 

 



 9 

Z LITERATURY O VLADIMÍRU VALEŠOVI 

 

Články 

 

(mk): Nadšenci a klacky pod nohama. 

Slovo, 8. 7. 1996, s. 3. 

 

Školní inspekce má opět svého šéfa. 

Slovo, 11. 1. 1997, s. 2. 

 

VALUŠKOVÁ, Soňa: Nový ústřední školní inspektor bydlí v Radonicích. 

CV týden, 6, 26. 3. 1997, č. 13, s. 4. 

 

Rušeny mohou být i dobré školy. 

Práce, 10. 5. 1997, s. 3. 

 

KULAJTOVÁ, Iveta: Jsem komediant tělem i duší, říká režisér Rádoby divadla Klapý. [Režiséři 

amatérských divadelních souborů Ladislav Valeš (Klapý) a Vladimír Valeš (Mašťov).] 

Deník Litoměřicka, 13. 10. 1997, s. 5. 

 

Státní maturita by měla zkoušce vrátit vážnost. 

Mladá fronta Dnes, 15. 10. 1997, s. 3. 

 

Středoškoláci budou maturovat jednotně až v roce 2000. 

Slovo, 15. 10. 1997, s. 3. 

 

Stejné maturity jsou dlouhodobou záležitostí. 

Telegraf, 15. 10. 1997, s. 3. 

 

KOČÍ, Petr: Školní inspektoři vydávají samizdat. Kritici poměrů Českou školní inspekci raději 

opouštějí. 

Lidové noviny, 30. 3. 1998, s. 5. 

 

(sh, men): Ministr odvolal šéfa školní inspekce. 

Mladá fronta Dnes, 4. 9. 1998, s. 3. 

 

(sh, men): Nechápu to, říká ústřední inspektor. 

Mladá fronta Dnes, 4. 9. 1998, s. 3. 

 

(gin, ČTK): Odvolaný šéf školní inspekce tvrdí, že Zeman zametá stopy. 

Právo, 4. 9. 1998, s. 3. 

 

Šéf České školní inspekce odvolán. 

Ústecký deník, 4. 9. 1998, s. 3. 

 

KVAČKOVÁ, Radka: Byl jsem obětní beránek, říká odvolaný inspektor. 

Lidové noviny, 5. 9. 1998, s. 4. 

 

(soa): Příběh kamenného oltáře. Poslední večeře Páně ze Záhořan spatřila světlo světa snad jen díky 

zázraku. 

CV týden, 6. 1. 1999, s. 5. 

 



 10 

Bernau žil v Radonicích. 

Deník Chomutovska, 29. 6. 1999, s. 8. 

 

SOPKO, Kamil – SOPKOVÁ, Helena: Encyklopedie výtvarníků Chomutovska. Vladimír Valeš – 81. 

část. 

Deník Chomutovska, 4. 12. 1999, s. 8. 

 

SCHNEPP, Ota: Na začátku nové cesty. [Novým ředitelem Střediska knihovnických a kulturních 

služeb bude PhDr. Vladimír Valeš.] 

Deník Chomutovska, 8, 8. 4. 2000, č. 84, s. 9. 1 obr. 

 

Nový ředitel SKKS. 

CV týden, 9, 12. 4. 2000, č. 15, s. 2. 

 

(otys): Čtenáři mohou nyní posedět i v atriu. 

Deník Chomutovska, 2. 6. 2000, s. 9. 

 

SCHNEPP, Ota: Již nyní ředitel Valeš přemýšlí co s opraveným kostelem. 

Deník Chomutovska, 19. 7. 2000, s. 9. 

 

ŠULCOVÁ, Lenka: Mezinárodní setkání umělců má pomoci oživit vintířovskou kapli, nová díla pak 

stoprocentně osloví širokou veřejnost. 

Deník Chomutovska, 6. 2. 2001, s. 6. 

 

ŠULCOVÁ, Lenka: Klub přátel historických památek z Radonicka má na svém kontě kulaté výročí. 

Deník Chomutovska, 9. 2. 2001, s. 6. 

 

ŠULCOVÁ, Lenka: Výtvarníci se pokusí najít souvislosti mezi současným a barokním uměním. 

Deník Chomutovska, 28. 2. 2001, s. 8. 

 

KOUKAL, Pavel: Krajina znějící dějinami. 

Ústecký deník, 7., 8. 4. 2001, SD magazín [příloha], s. 7. 1 obr. 

 

DUŠEK, Josef: Budou nuceni lidé na vesnicích číst jen červenou knihovnu? 

Deník Chomutovska, 26. 6. 2001, s. 7. 

 

(gal): Dva senzační historické objevy z Radonicka. 

CV týden, 27. 6. 2001, s. 1. 

 

SCHNEPP, Ota: Jediný model sloučení kultury funguje dodnes. Knihovnu dvacátého prvního století 

měli v Chomutově již koncem devadesátých let. 

Ústecký deník, 30. 6. 2001, s. 12. 

 

SCHNEPP, Ota: Umělecká díla zůstanou v parku či poutní kapli. 

Deník Chomutovska, 2. 7. 2001, s. 7. 

 

SCHNEPP, Ota: Zvonivé údery majzlíků se nesou zámeckým parkem. 

Deník Chomutovska, 3. 7. 2001, s. 9. 

 

TONAROVÁ, Šárka: Mezinárodní sympozium ve Vintířově skončí nedělní dražbou. 

Právo, 11, 7. 7. 2001, č. 156, s. 19. 

 



 11 

SCHNEPP, Ota: Hraběnce polévka chutnala. 

Deník Chomutovska, 18. 7. 2001, s. 9. 

 

ŠULCOVÁ, Lenka: Knihovna vyšla lidem vstříc. 

Deník Chomutovska, 17. 10. 2001, s. 8. 

 

ŠULCOVÁ, Lenka: Radonice a Mašťov oslavují kulturou. 

Deník Chomutovska, 28. 12. 2001, s. 11. 

 

(otys): Symbolický dar otevřou a vypijí až příští rok. 

Deník Chomutovska, 12. 7. 2002, s. 13. 

 

(otys): Některé sochaře čeká ještě velký kus práce. 

Deník Chomutovska, 13. 7. 2002, s. 16. 

 

SCHNEPP, Ota: Knihovníci se dnes radí, jak dál. 

Deník Chomutovska, 24. 9. 2002, s. 18. 

 

DUŠEK, Josef: Budoucí podobou kultury hýbe spor dvou organizací. 

Deník Chomutovska, 24. 10. 2002, s. 16. 

 

DUŠEK, Josef: Ředitel SKKS: Zprávy o kulturním středisku řádně matou veřejnost. 

Deník Chomutovska, 11. 11. 2002, s. 17. 

 

(jd): Vladimír Valeš končí jako ředitel SKKS. 

Deník Chomutovska, 21. 11. 2002, č. 271, s. 16. 

 

DUŠEK, Josef: Budoucnost kultury má dnes na stole starostka. 

Deník Chomutovska, 22. 11. 2002, č. 272, s. 16. 

 

DUŠEK, Josef: Končící ředitel SKKS: Odcházím s dobrým pocitem. 

Deník Chomutovska, 22. 11. 2002, č. 272, s. 17. 

 

(mrk): SKKS Chomutov má novou ředitelku. 

CV týden, 11, 4. 12. 2002, č. 49, s. 2. 

 

ŠEBESTOVÁ, M.: Tragédie o dvou pánech. 

CV týden, 11, 18. 12. 2002, č. 51, s. 5. 

 

SCHNEPP, Ota: Knihovníci se dnes radí, jak dál. 

Místní kultura. Monitor článků o místní a regionální kultuře, 2002, č. 17, s. 3. 

 

MIZUN, Luboš: Starosta Radonic se musí držet zpět. 

Deník Chomutovska, 22. 1. 2003, s. 14. 

 

ČERNÝ, Ondřej: Kaple se málem sesula, teď ji opravili nadšenci. 

Mladá fronta Dnes – Severní Čechy, 14, 9. 5. 2003, č. 107, s. 1. 

 

VOTAVA, Tomáš: Na sochařské sympozium dorazí asi deset umělců. 

Deník Chomutovska, 23. 5. 2003, s. 21. 

 

SCHNEPP, Ota: Tři sochaři z rodu Brokoffů. 

Deník Chomutovska, 11. 6. 2003, s. 18. 



 12 

ŠULCOVÁ, Lenka: Nevidomí přišli o šanci poznávat region. 

Deník Chomutovska, 25. 6. 2003, s. 17. 

 

SCHNEPP, Ota: Odstartoval Plenér Vintířov. 

Deník Chomutovska, 4. 7. 2003, s. 17. 

 

SCHNEPP, Ota: Plenér Vintířov 2003 se blíží do finiše. 

Deník Chomutovska, 8. 7. 2003, s. 16. 

 

SCHNEPP, Ota: Plenér Vintířov má odzvoněno. 

Deník Chomutovska, 11. 7. 2003, s. 23. 

 

MIZUN, Luboš: Vesnicí roku jsou Radonice. 

Deník Chomutovska, 2. 9. 2003, s. 16. 

 

ČERNÝ, Ondřej: Vesnice roku Radonice: Musíme titulu rychle využít. 

Mladá fronta Dnes – Severní Čechy, 14, 6. 9. 2003, č. 209, s. 3. 

 

VOTAVA, Tomáš: Čekají, zda dostanou na projekty dotace. 

Deník Chomutovska, 17. 10. 2003, s. 17. 

 

(vot): Vítěz krajského kola bodoval i celostátně. 

Deník Chomutovska, 18. 10. 2003, s. 16. 

 

SCHNEPP, Ota: Nadšenci bilancovali a plánovali. 

Deník Chomutovska, 5. 1. 2004, s. 16. 

 

(Davan): Radonice stále čekají na peníze za Vesnici roku. 

CV týden, 13, 3. 3. 2004, č. 9, s. 4. 

 

(otys): Novým předsedou je Vladimír Valeš. [Mikroregion Radonicko.] 

Deník Chomutovska, 4. 3. 2004, s. 16. 

 

DUŠEK, Josef: Vesnické knihovny nevymírají. 

Deník Chomutovska, 12. 5. 2004, s. 17. 

 

(otys): Jaká bude středa… zeptali jsme se Vladimíra Valeše, starosty Radonic. 

Deník Chomutovska, 3. 6. 2004, s. 15. 

 

SCHNEPP, Ota: Plenér Vintířov 2004 je opět spjat s poutí. 

Deník Chomutovska, 1. 7. 2004, s. 17. 

 

SCHNEPP, Ota: Lapidárium připomíná deset obcí. 

Deník Chomutovska, 7. 7. 2004, s. 17. 

 

Zaniklé obce ožívají ve Vintířově.  

Mladá fronta Dnes – Severní Čechy, 15, 8. 7. 2004, č. 157, s. 2. 

 

SCHNEPP, Ota: Plenér Vintířov 2004 je po sobotě minulostí. 

Deník Chomutovska, 12. 7. 2004, s. 17. 

 

(gal): Na Radonicku mají štěstí na poklady. 

CV týden, 13, 14. 7. 2004, č. 28, s. 4. 



 13 

Úcta ke kultuře a historii bourá hranice. 

Deník Chomutovska, 22. 7. 2004, s. 17. 

 

MIZUN, Luboš: Vintířovský zámek znovu ožije. 

Deník Chomutovska, 24. 7. 2004, s. 17. 

 

(otys): Škatulata hejbejte se na radonické radnici. 

Deník Chomutovska, 9, 10. 3. 2005, č. 58, s. 15. 

 

SCHNEPP, Ota: Začal Plenér Vintířov 2005. 

Deník Chomutovska, 9, 4. 7. 2005, č. 156, s. 13. 

 

ŠEBESTOVÁ, M.: Marie přivedla do Vintířova Madonu. 

CV týden, 14, 13. 7. 2005, č. 28, s. 4. 

 

SCHNEPP, Ota: Další sochy z několika Plenérů Vintířov už mají svá místa. 

Deník Chomutovska, 9, 2. 8. 2005, č. 179, s. 12. 

 

DUŠEK, Josef: Umělec na poslední cestě. 

Deník Chomutovska, 13, 5. 8. 2005, č. 181, s. 18. 

 

(eb): V Mašťově odhalí sochu Židům. 

Deník Chomutovska, 9, 17. 8. 2005, č. 192, s. 15. 

 

SCHNEPP, Ota: Zmizelí sousedé nejsou zapomenuti. 

Deník Chomutovska, 9, 22. 8. 2005, č. 196, s. 13. 

 

SCHNEPP, Ota: Zmizelí sousedé z Mašťova. 

Deník Chomutovska, 9, 24. 8. 2005, č. 198, s. 16. 

 

(otys): Zaznamenali jsme. Židovskou obec nikdo nepozval. 

Deník Chomutovska, 9, 25. 8. 2005, č. 199, s. 12. 

 

KOUKAL, Pavel: Vlastivědný a krajinný fenomén Kadaňska. 

Ústecký deník, 13, 10. 9. 2005, č. 213, SD magazín [příloha], s. 8. 

 

(im): Krátce. 

Rakovnický deník, 8, 15. 10. 2005, č. 242, s. 2. 

 

Život byl boj a žil jsem ho rád... 

Radonické noviny, 3, 2005, č. 4 (16), s. 1. 

 

GRIML, Josef: Reminiscence aneb Pocta Vladimíru Valešovi. 

Deník Chomutovska, 14, 28. 4. 2006, č. 100, s. 21. 

 

POKORNÁ, Magdalena: Pojď se pást na velkou louku poezie, zve Vladimír Valeš. 

Rakovnický deník, 8, 17. 7. 2006, č. 164, s. 5. 

 

(r): Cenu Jiřího Popela z Lobkovic získalo pět osobností Chomutova. 

Chomutovský deník, 13, 25. 6. 2009, č. 147, s. 3. 

 



 14 

Recenze knihy 

 

Historie jezuitského areálu v Chomutově 

 

(davan): Křest knihy Historie jezuitského areálu v Chomutově. 

CV týden, 12, 8. 1. 2003, č. 1, s. 5. 

 

Kadaňsko výtvarné. 1900–2000 

 

(čtk): Pokřtí novou knihu V. Valeše. 

CV týden, 12, 9. 4. 2003, č. 14, s. 5. 

 

(ga): Křest nové knihy. 

CV týden, 12, 16. 4. 2003, č. 15, s. 5. 

 

(otys): Kadaňsko výtvarné 1900–2000. 

Deník Chomutovska, 14. 4. 2003, s. 18. 

 

Pochvalov, vesnička v Podlesí 

 

POKORNÁ, Magdalena: Pojď se pást na velkou louku poezie, zve Vladimír Valeš. 

Rakovnický deník, 8, 17. 7. 2006, č. 164, s. 5. 

 

POKORNÁ, Magdalena: V Pochvalově se křtila knížka. 

Rakovnický deník, 7, 26. 10. 2005, č. 251, s. 6. 

 

Společnost, vzdělávání, kultura. Křest knihy. 

Radonické noviny, 3, 2005, č. 4 (16), s. 3. 

 

Reminiscence 

 

JANDA, Vojtěch: Na výstavě budou i tři posvěcené obrazy. 

Deník Chomutovska, 10, 31. 3. 2006, č. 77, s. 18. 

 

POKORNÁ, Magdalena: Pojď se pást na velkou louku poezie, zve Vladimír Valeš. 

Rakovnický deník, 8, 17. 7. 2006, č. 164, s. 5. 

 

(šeb): Vzpomínky umělce, který odešel. 

CV týden, 15, 12. 4. 2006, č. 15, s. 5. 

 

Recenze divadelní inscenace 

 

Boty z Pohádkové Lhoty 

 

GRIML, Josef: Ohlédnutí po premiéře před derniérou. Děti z Mašťova dokázaly s úspěchem navázat 

na tradice dětského divadla. Akce: Boty z Pohádkové Lhoty [Divadelní inscenace, 1997, Mašťov. 

Provedení: Studio Mašťov. Scénář Jaroslava Valešová, Vladimír Valeš, režie Vlaďka Veselá]. 

Deník Chomutovska, 5, 15. 11. 1997, č. 268, s. 8. 1 obr. 

 



 15 

Býk Klemens 

 

DOJIVA, Igor: Jubilejní a nejlepší. Akce: Kazys Saja „ Býk Klemens“ [Divadelní inscenace, 1983, 

Svitavy. Provedení: Studio Mašťov. Režie Vladimír Valeš]. 

Průboj, 8. 7. 1983, č. 159, s. 5. 

 

Čekání na červenou 

 

SCHNEPP, Ota: Postmoderní pohádka se zpěvy aneb Čekání na červenou. Akce: Čekání na červenou 

[Divadelní inscenace, 2003, Mašťov. Provedení: Studio Mašťov. Scénář Vladimír Valeš, režie Vlaďka 

Veselá]. 

Deník Chomutovska, 28. 2. 2003, s. 18. 

 

Štěnice 

 

Ju: Radoničtí inscenují Majakovského. Akce: V. V. Majakovskij „Štěnice“ [Divadelní inscenace, 

1977, Radonice. Provedení: Divadelní soubor V. K. Klicpery. Režie Vladimír Valeš]. 

Vlasta, 32, 1978, č. 2, s. 19. 2 obr. 

 

(rda): Dvě záslužné premiéry. Pohled na ochotnická jeviště. Akce: V. V. Majakovskij „Štěnice“ 

[Divadelní inscenace, 1977, Radonice. Provedení: Divadelní soubor V. K. Klicpery. Režie Vladimír 

Valeš]. 

Průboj, 28. 12. 1977, s. 5. 

 

Třesky plesky aneb Hudební výlet do plusquamperfekta 

 

GRIML, Josef: Po divadelní premiéře hurá na prázdniny. Dětský divadelní soubor z Mašťova opět 

dokázal nastudováním nové hry, že umí. Akce: Třesky plesky aneb Hudební výlet 

do plusquamperfekta [Divadelní inscenace, 1998, Mašťov. Provedení: Studio Mašťov. Scénář 

Jaroslava Valešová, Vladimír Valeš, režie Vlaďka Veselá]. 

Deník Chomutovska, 26. 6. 1998, s. 8. 

 

Virus aneb Cesta přes oceán 

 

SCHNEPP, Ota: Hudebně-historický nonsens, v němž se pomíchají dějiny. Mašťovští divadelníci opět 

dokázali, že umí. Akce: Virus aneb Cesta přes oceán [Divadelní inscenace, 2000, Mašťov. Provedení: 

Studio Mašťov. Scénář Vladimír Valeš, režie Vlaďka Veselá]. 

Deník Chomutovska, 8, 9. 5. 2000, č. 107, s. 11. 1 obr. 

 

Recenze výstav 

 

Chomutov, Středisko knihovnických a kulturních služeb; (1999); Anatomie krajiny 

 

Anatomie krajiny nyní vystřídá výstavu obrazů Kamila Sopka mladšího. V síni bude vystavovat 

radonický výtvarník Vladimír Valeš. 

Deník Chomutovska, 7. 4. 1999, s. 9. 

 

Dvě vernisáže zahájily výstavy v jeden den. 

Deník Chomutovska, 9. 4. 1999, s. 6. 

 

(im): Vladimír Valeš v Chomutově. Výstava bývalého ředitele rynholecké školy. 

Rakovnický deník, 7. 4. 1999, s. 12. 

 



 16 

Kadaň, Galerie Pod Věží; (2000); Anatomie krajiny, Krajina znějící 

 

(vl): Důvěrně krásná krajina. Autor chce přetlumočit svět pocitů. 

CV týden, 1. 11. 2000, s. 5. 

 

Chomutov, Galerie Lurago; (2001); Paměť krajiny 

 

JENÍČKOVÁ, Zdeňka: Krajina má svou paměť, říká Valeš. 

Mladá fronta Dnes – Severní Čechy, 12, 6. 5. 2001, č. 113, s. 3. 

 

ŠULCOVÁ, Lenka: Vladimír Valeš je autorem zmítané krajiny s vlastními tepnami, žílami 

i vlásečnicí. 

Deník Chomutovska, 25. 4. 2001, s. 7. 

 

Rakovník, Galerie Samson-Cafeé; (2002); Paměť krajiny 

 

(im): Valeš vystavuje doma po 30 letech. 

Rakovnický deník, 5, 19. 6. 2002, č. 142, s. 18. 

 

Německo; (2004); Begegnung mit Tschechien (České setkání) 

 

SCHNEPP, Ota: Vladimír Valeš a Jitka Kůsová vystavovali v Německu. 

Deník Chomutovska, 16. 7. 2004, s. 20. 

 

Chomutov, Galerie Lurago; (2006), Reminiscence 

 

GRIML, Josef: Reminiscence aneb Pocta Vladimíru Valešovi. 

Deník Chomutovska, 14, 28. 4. 2006, č. 100, s. 21. 

 

JANDA, Vojtěch: Na výstavě budou i tři posvěcené obrazy. 

Deník Chomutovska, 10, 31. 3. 2006, č. 77, s. 18. 

 

(šeb): Vzpomínky umělce, který odešel. 

CV týden, 15, 12. 4. 2006, č. 15, s. 5. 

 

DĚJINY UMĚNÍ A REGIONU, ENCYKLOPEDIE A SLOVNÍKY 

 

CHOMUTOVSKO. Regionální vlastivěda. Chomutovský region, příroda Chomutovska, historie 

Chomutovska, kultura na Chomutovsku, sport a volný čas, rozvoj regionu, tipy na výlety. 1. vyd.  

Most : Hněvín, 2006, s. 108. 

 

SLOVNÍK českých a slovenských výtvarných umělců 1950–2008. XIX., V–Vik. Ostrava : Výtvarné 

centrum Chagall, 2008, s. 105–106. 

 

VALEŠ, Vladimír: Kadaňsko výtvarné. 1900–2000. 1. vyd. Chomutov : Středisko kulturních 

a knihovnických služeb, 2002, s. 101–104. 

 

VÝZNAMNÉ osobnosti Chomutovska. 3. [Zpracovali Jaroslav Hamouz ... [et al.]. Chomutov : 

Středisko knihovnických a kulturních služeb, 2004, s. 21. 

 
(Zpracovala: Jana Bednářová) 


